BXXIV. *Modo charissimus, modo plane invitus est imperatori. In periculis ad monachorum preces recurrit. Porro a rege gravissimis saepè numero dissidentes inimicii, nunc quidem in summam familiaritatem pene in regni consortium ab illo assumebantur: nunc vero, quoniam ea quæ in regno prater æquum et bonum perperam gerebantur, vehementer detestaretur, et acerrime impugnaret, cum contumelia de palatio ejiciebatur, et ad extingendum nonem ejus, totum regni robur concitatabantur. Hic vicissitudinibus per plures annos cum rege concentrationem habens, semper velut ad turrim fortitudinis recurrens, Sigebergensium fratrum preces in auxilium ascivit. Unde quodam tempore rege pessimis adversum se consilis inflammato, pergens ad curiam, fratribus in horti cultura generaliter repertis, ait: Commotionis et indignationis regia non inscius, iturus ad palatum, De me vobisque commando. Vos clypeus meus estis: vos præsidium meum estis: vos, inquam, filii dilectissimi, omnia mea estis. Nulla mihi spes in militibus meis, nil præsumptionis est in armis eorum. In fide loquor: major mihi fiducia est in vobis, quam in omnibus illis. Itaque sit in benignitate Salvatoris, et in potestate vestre dictionis, quemadmodum a rege vel a suis excipiar. His dictis, profectus est, et plerumque per imperium ejus qui*

ponit terminum mari (*Jer. v.*), rex a servore cordis sui desistens, cum paulo ante necem, ultimumque, si copia fieret, exterminium Annoni et omnibus, quæ ejus essent, minaretur, eo veniente, quasi divinitus impulsus surgens, osculum pacis ei cum magna dilectione porrexit. Quapropter in stuporem versi quique circumstantes, inter se susurrabant: Ubi nunc ira? ubi nunc minæ? ubi tot insultationes paulo ante habitæ? In his omnibus Dominica vox consideranda est, quæ sic promittit: Ego me glorificabo (*I Reg. ii.*). Et revera non modo nostris, sed et retro temporibus difficile inventus est, qui tantam præ se ferret majestatem ad sæculum tantam humilitatem erga Deum.

CXXV. *De Sigebergensibus quæ statuerit. Igmar postquam voti sui compos, monachos suos in divinis rebus ad omnium imitationem singulariter florente conspexit, omnem pro eis sollicitudinem in futurum extendens, publicæ excommunicationis et æternæ damnationis vindictam protulit in omnem hominem, quicunque eis ad nocendum pertinax et malitiosus incumberet. Deinde auctoritatis sue sigillo roboretam paginam fecit, in qua sub eadem contestatione decrevit, ne quis primam monachorum illorum consuetudinem immutare presumat: ne quis abbatem ad aliquod curiale servitum, aut non regulare officium constringat: ne quis episcopus, vel suorum quisquam eo loco standi potestatem habeat sine licentia abbatis: ne quis advocatus aut subdeffensor, nisi quem voluerit abbas, eidem monasterio vel bonis ejus constituantur. Et ut major his constitutionibus in esset auctoritas, privilegium apostolicæ sedis Romam pergens expetiit, quod adhuc in pace et concordia agente Ecclesia, in hæc verba rescriptum accepit:*

DXXVI. « Alexander episcopus, servus servorum Dei, Annoni archiepiscopo sancte Colonensis Ecclesiæ, in Christo Jesu fratri charissimo. Quod a nobis, Deo dilecte frater, expertis, ex officio suscepito et auctoritate apostolica universis debemus ecclesiis. At mihi tecum, in Deo dilecte frater, aliter agendum est, quippe apud virum religiosum, et revera tam operibus, quam nomine episcopum. Itaque ex parte Domini nostri Jesu Christi, et sanctæ Dei genitricis Mariæ, sanctorumque apostolorum Petri et Pauli, omniumque sanctorum et electorum Dei confirmans et corroborans abbatiam illam in perpetuum: ne qua persona magna vel parva, non aliquis successorum tuorum, non rex aut comes, nullus, inquam, hominum ex ea quidquam ad destructionem loci demoliri audeat: verum omnibus inihi collatis atque conferendis, pax sit permanens et inconclusa: et prima ista, quo modo instituuntur, apud monachos permaneat consuetudo, sitque illis de abbate libera electio. Si quis hujus nostri privilegii temere violator existiterit, perpetui anathematis vinculis se innondandum noverit, nisi forte resipiscens, digne satisfecerit. Qui vero pia deversatione observator esse studuerit, peccatorum suorum omnium consequatur veniam, et æternæ beatitudinis gloriam mereatur. » In quibus papæ dictis facile datur advertere, quantæ sanctitatis et veneracionis iste nostrorum temporum (9) singularis presul in pectore tanti pontificis habitus sit, quem virum religiosum, et revera tam operibus quam nomine episcopum, sic vigilanter appellavit. Exemplar quoque regalis decreti ponimus ex parte, ne lateat lectorem, legitima præfati cœnobii non leviter infringenda:

EXXVII. « Henricus divina favente clementia rex. Cunctis Christi cultoribus, nostrique fidelibus, tam gignendis, quam modernis innotescat, qualiter charissimus nobis Anno archiepiscopus monasterium, quod in monte Sigeberg construxit, nostræ tuteke et defensioni subdidit; et mercatum, telonium, mo-

(9) Habet hic ætatem auctoris hujus historiæ.

netam atque prædia, cum omnigenis ad hoc quæsitatis et datis, sive quærendis et dandis utilitatibus, nostra regali auctoritate firmari et corroborari, postulavit. Et post aliqua: Itaque monasterium et omnia ad hoc pertinentia, in nostram accipimus defensionem, et regio more hanc inde conscriptam chartam propria manu corroboravimus, et sigilli nostri impressione insigniri jussimus.

XXVIII. S. Anno alia duo exstruit monasteria. Post hæc prudentissimus pontifex, adhuc hujus vitæ dies sibi concessos videns, ob id, quod scriptum est: « Justus justificetur adhuc (*Apoc. xxii*), » duas monachorum congregations addidit: unam in regione Uvestfalorum, loco qui dicitur Grascæf; aliam in confinio Turingorum et Selavorum, loco qui dicitur Salvelt. Quarum prior in honorem S. Alexandri martyris et sex fratum ejus: sequens, in honorem principis apostolorum ab ipso consecrata est. Has structuræ et prædiorum sumptus us abunde ditatas, ad normam Siebergensium vivere instituit, adductis illue ejusdem cœnobii fratribus. Tunc demum numero quinque virginum prudentium (*Matth. xxv*) perfecte admissus, non in visu, non in auditu, non in gustu, non in odoratu, non in tactu sponsi venientis offendere dignus erat vultum, per singulos sensus deputatis, qui perpetuis orationibus, vigiliis et elemosynis, digno ecclesiæ Reginæ conspectibus ornatus, et viventem eum mortuum excolerent. O vere felix, nimiumque felix, qui tantorum fultus intercessionibus, si quid per quinque sensus deliquisset, venia poterat aboleri facili. Cujus dilectioni quam vicem debeat sui alumni, magnopere singularis curandum est: qui totus in ipsis, ut unica mater unicæ pendens in filio, nonnunquam corporis debilitatem sustinuit ex compassione, qua erga illos affiebat, quod uno satis elucebit exemplo.

XXIX. Nundinae Colonienses. Ardentì febre laboratir sanctissimus. Subito mirabiliter revalescit. Instabat aliquando Paschalis festi singularis et jucunda celebritas, et confluentibus Coloniæ non solum ex omnibus prope Rhenum civitatibus, sed et de transmarinis, et adhuc remotioribus provinciis absque numero populis ad nundinas toto orbe celeberrimas, siebat ut ex ipsa frequenter geminum Coloniensibus imminaret tripudium. Verum, quod hujus letitiae pulchritudinem magna poterat ex parte suscire, vehementes februm ignis invasit episcopum: qui et decidit in lectum. Cumque Dominicæ cœnæ dies luxisset, et ipse membris omnibus desfatigatus, ministerium sacri mandati se desperaret implere posse, quod speciali semper devotione suo tempore frequentare solet, major ex tristitia morbus cordis ejus intima penetravit. Cœpit enim variis intus aestuare cogitationibus, qui foris aestuabat febris: et nunc quidem, ne fructu tam pii privaretur obsequii, ad id exsequendum modis omnibus surgere definitivit: nunc vero perpensis imbecillitatis suæ viribus, vix ad primum motum sufficientibus, stultitiae proximum iulicavit id conari velle, quod, nullo dubitante, facultatem excederet. Hoc gemino cordis conflictu die consumpto, aderat hora, qua Rex summus, trementibus angelis, servorum vestigia petens, humilitatis suæ exemplum factis et dictis (*Ioan. xiii.*) fidelibus suis ingessit. Quod pius vir intimomentis oculo considerans, in maximam afflictionem incidit, dum timuit ab ejus exclusi consortio, quem in hoc facto imitaretur et infirmus. Tum vero totus versus ad preces, petiit ut omnium Dominus, cui præsto est, cum voluerit, posse, suis adesse dignaretur desideriis, concessis viribus quas intentio pia supplex exigeret: præmissoque puero, fratribus mandatum direxit, ubi brevissimo temporis intervallo, scilicet sine dubio venturum, sustinerent. Illis inopinato nuntio retentis ab officio sacro, postquam cunctantius episcoli presentia offerri cœpit, priores expectationis tedium exacerbati, miserent ad eum, dicentes: Nobis quid exspectemus ignorantibus, hora pertransiit, et

A jam nocte vicina, hodierni diei reverentia imminutio divini cultus, non sine dolore plus justo certe detrahemus. Mox igne charitatis, febrium igitæ mitigantes, lectum relinquens pontifex, fratres adiit, et ex more hinc præcinctus, ad ablutionis mysticæ ministerium præter spem omnium processit. Hic quam humilius, quam pie, quam devote velut ad ipsius Domini vestigia procubuerit, quomodo per singulorum pedes lacrymans, eos capillis venerandi capitum sui tercerit, et osculo suppliciter honoraverit, illam quandam penitentem Mariam in oculis cordis semper habens (*Luc. vii*), lectoris prudentia derelinquo. Sedentibus autem singulis in ordine suo, congregatio beatæ Mariæ semper Virginis, ipsius olim studiis elaborata, juxta suam dispositionem una nihilo minus tenetur in parte. Ad quæcumque consummato in ceteris charitatis suæ et devotionis opere, veniens, intimo dilectionis oculo defixus in illam, recordabatur et aliarum in Christo per se congregatarum. Interim et prior ad animum rediit infirmitas. Hinc factum est, ut suorum quandoque desolationis cor ejus pulsans, tanta subito miseratione eum commoverit, ut dolore correptus, in terram rueret, jamque moribundus, et omni membrorum officio destitutus, gestantium manibus ad lectum reportaretur. In eadem infirmitate triduo jacens, respiciente Domino piam ejus sollicitudinem, qua timebat ne grex suus sacri verbi pabulo per sancta solemnia carceret, in ipsis Dominicæ resurrectionis vigiliis mirabiliter sanatus est. Cum enim matutinalia signa insouissent, repente quasi divino tractus instinctu, prosiliit e lecto, et a reclamante puero cubiculario, qui eum doloris insania suspicabatur agitari, calceamenta cum vestimentis vix extorquens, ad ecclesiæ latus processit. Porro cunctis in admirationem versis, ipse cum aliis cantans, et psalmum dicens ei, « qui ascendit super occasum, dominus nomen illi (*Psal. LXVII*); » ad tertiam quoque lectionis enunciationem accessit, solito jucundius et hilarius eam perlegens. Ex hoc pastor bonus ovium, pulchris et paschali cultui condignis alludens tripudiis, generale gaudium suis extulit et cumulavit gaudiis, totam solemnitatis illius instantiam tam jucunde, tam devote, tamque studiose peragens, ut nulli dubium esset, quin ad hæc peragenda, dextera Christi resurgentis eum a lecto doloris erexerit.

XXX. Exteri quoque reges eum venerantur. Componit hymnos quosdam. Præterea cuius famæ vel nominis vir tantarum inter suos virtutum, apud extereras quoque nationes fuerit, hinc aestimari potest, quod Anglorum Danorumque regibus amicitia junctus, donis et legationibus eorum crebro honoratus est: quod Henricum imperatorem in Pannioniam persecutus cum regno patriaque pulsum, et ad se profugum Hungarorum regem reduceret, ipse per industriam suam in subjugandis hostium castris, cunctis illis armis plus præstít et effecit: quod cum epistolis legatos suos ad Graecæ regem direxit: qui reversi Dominicæ ligni partem non modicam, aliaque regalium donorum insignia rege transmittente, ipsi præsentarunt: quodque regina Polonorum, ex Teutonicis oriunda farza nominis ejus dueta, ad invisendum eum properavit, ejusque dictio Salevelt, et quæque coherentia concessit, acceptis ab eo variarum specierum et preciarum dignis pretiis. In quo loco, sicut paulo superius commemoratum est, cœnobium construxit, quod speciali quadam veneratione semper dilexit, tum propter expertam inibi ecclesiæ gratiæ præsentiam, tum etiam ob lucrum pagana gentis, in circuitu commorantis. Nam frequenter tumultum Colonie declinans, illic secessit, ubi spiritualibus studiis occupatus, quædam divinæ laudis carmina vel hymnos composit, quibusdam etiam revelationibus interfuit, et contemplationi vacans, fature qui tis dulcemini praegustavit.

XXXI. Omnia sua ecclesiarum ministris et pa-

peribus elargitur. Cum autem divitiis et gloria cunctis in regno præcederet, quod forsitan fidem exceperit, saepè nec nummum et prope nec nummi pretium sub sui juris custodia reperit. Quidquid enim ab his mundi divitiis vel emendo, vel in precariam accipiendo, vel aliter acquisierat, mox in pauperes, vel ecclesiæ ministros expendit: hoc propositum habens, ne minimam saltem rem in omni proprietatis sua jure moriens post se relinquere. Denique nunc multis, nunc paucioribus, aut certe singulis et fratribus nostris, coram epositis: Quid, inquit, hominum aestimatio me quasi magnum divitemque celebrat? En exceptis utensilibus capellule, ministeriisque pontificalis et hoc annulo nescio me saltem unum hodie possidere denarium. Nec enim inexplibilis avaritia thesauro meis congreo claustris, unde vel regis, vel suorum vita periclitetur, aut ingluvies satietur, eorum edacitati me satis in hoc obviante, ut nec assenti unum oculos claudens, inter illorum ungues relinquam. Cujus verbi quis finis fuerit, patet ex eo quod in aggritudine, qua mortuus est, alienis sovebatur operimentis, quotiesque manibus cerebatur in occursum sanctorum, quos jam infirmus in suis liminibus ipse visitare non prævalens, ad se visitandum plerumque deferri voluit, habitu proprio carens, interim ab aliquo canonorum contegi necesse habuit. O quantus ecclesiæ defensor ille exstitit, quam impenetrabilis inimicis Christi murus: non ex illis, in quos prophætia dirigitur: « Non ascendiis ex adverso, nec opposuisti murum pro domo Israel, ut staretis in prælio in die Domini (Ezech. xiiii) : » qui summi Pastoris imitator bonus, animam suam pro ovibus suis obtulit (Joan. x), dum nunquam more mercenarii lupis ingruentibus cessit: sed semper eos aut verbo severissimæ increpationis, aut gladio justissimæ excommunicationis insecurus est, interdum etiam impudentiores quasi militari manu deterrens, porro contra omnes orationis invictæ scutum arripiens. Exstant ejus innumerabiles pro Ecclesia sudores, nec possent commemorari omnia, quæ pertulit ab impiis. Unum duntaxat, in quo potissimum orationis ejus vis et efficacia cognoscitur, ad terrorem eorum, qui nunc quoque coelis invecto impudenter obloquuntur, inferimus: ut vel sero resipescentes, quid cum Christo vivens, possit, attendant, quem carne tectum, tantum potuisse forsitan mirabuntur.

XXXII. Comes Palatinus fit monachus. Deserit monasterium. Vastat ditionem S. Annonis. Palatinus mente capitur. Postquam mons Sigebergensis (10), qui vertitur in victoriam, victor utique vitiorum tradente Palatino comite, ditioni S. Petri cessit, idem magnæ tyrannidis vir, quasi sopito perversitatis igne, Gorziæ venit: ubi deposito pompe sæcularis cingulo, monachicæ paupertatis habitum sumpsit. Egit hoc arte sua diabolus, qui substantiæ spiritualis et angelicæ dignitatis creatura, per subtilitatem naturæ suæ nonnunquam ex anterioribus futura perpendit, et semel obnoxios gehennæ, mille circumveniens dolis, dupliciter filios ejus effecit. Hac usus fraude circa virum hunc, cum post aliquod tempus a professione fallaciter usurpata deturbans, amplexus conjugales resque familiares repetere suasit, et conjunctis sibi nequitæ suæ septem spiritibus, cor ejus intrans, in omnem deinceps flagitorum voraginem precipitavit. Is exosus habens omnes Dei servos, utpote refuga, bella movit, seditiones concitatavit, et ad suæ perditionis cumulum, ad extinguendum nomen celeberrimi tunc pontificis Annonis, Agrippinensem urbem post rapinas et incendia, post cædes et detruções plurimorum, hostiliter aggressus est. Ibi continuus cum armatorum multitudine sedens, omnia per circuitum quasi sævus aper devastavit, ignem pariter et ferrum

A misceens. Interim sacer pontifex intrinsecus cilicio tectus, minori pro se, maxima vero pro commisso sibi grege sollicitudine astuans, die quadam cum processisset ad murum, visit procul ignem micantem, et vicorum nuper incensorum flamnam fumumque in sublime concendere, incolis ex uno latere fugientibus hostes, ex altero ignes. Ad quod spectaculum pastor pius intimo dolore trajectus, non aliter, quam si gladiis omnium confederetur hostium, ingemuit, et miserabilem emittens vocem: O me miserum, inquit, o me peccatorem, et o nimis infelicem, quem tanti mali, tanti doloris, proh dolor! inspectorem atas ingrata protraxit in hac horam. Moxque loco cedens, intra matricis ecclesiæ limen sese recepit, et ante protectoris sui sancti Petri memoriam ruens, has lugens et ejulans edidit voces: Ille, heu! Domine, quid commeruit grec et ovile tuum, ut sic rabidis luporum dentibus expositus, eorum morsibus attrahetur, eorum faucibus devoretur? Se laudentes non læserunt: fæsi vicem non rependunt, gratis jugulantur, sine causa sedibus pelluntur, et quidquid pœnarum pessimus quisque dictante justitia luit, hi, sola imperante crudelitate, longe durius exsolvunt. Ecce qualis clamor viduarum, quantæ pupillorum et orphanorum miseriæ, quot pauperum contritiones te susceptorem eorum, te judicem eorum, jamjam necessario provocant ad judicium. Miserere, pacisque nobis serenum adspira diem, in eum, cujuscunque causa talis Ecclesiæ tua tempestas imminet, tua vindictæ determinans sententiam. At vero Coloniensiis ad arma conclamantibus, ac pro defensione civitatis hostiles impetus bellicis apparatus bac illac per murum observantibus, tyranus quidem velut dissimulans, in castrum suum, quod Cochomo dicunt, se contulit: magis autem, ut viribus et multitudine se sequentium illic adunatis, judicium sanguinis cum episcopo ejusque administris publice committeret. Contra quem cum episcopi milites nihilominus omniibus armarentur viribus, et studio partium quidam consanguincum cum Palatino, quidam cum episcopo ordinarentur, essetque civilis belli pericolosissima cunctis suspicio, sanctus pontifex gravi pressus angustia mentis, quod e duobus tolerabilius eligeret, ignorabat. Si superbiam hostis armis humiliare decerneret, occurrebat inhuma crudelitas, et miserabilis scelus, cum frater fratrem, gener sacerorum, sacer generum hostiliter prosterneret. Si vero aliter vellet, imaginarii oculis expugnandæ urbis miseras, ecclesiæ destructiones, clericorum vel monachorum contumelias, viduarum pauperumque necessitates, postremo juvenum et senum indiscretas cædes attendebat. In hujus articulo necessitatis quod primum, quod maximum, quodque certissimum erat solatiun, totum se contulit ad Dominum, cum jejuniis litanias ordinans, et diversa sanctorum oratoria lustrans. Jamque futurus quasi præsens timelatur hostis, et sacerdos cum populo circumiens, tristes D meditabatur causas, nec tamen a psalmorum modulatione cessabat. Cumque ordine venisset ad tricesimum quintum psalmum, cuius est initium, Judica, Domine, noceentes me, atque in eum altius intendet, ex ipsa psalmi convenientia dolor cordis ejus inrecessebat. Ubi autem ad versiculum illum, Veniat illi laqueus, quem ignorat, ventum est, quasi præsagio quodam de adversario tactus, infremuit spiritu, lacrymisque cum voce prorumpentibus, eudem, diacono stupente, denuo repetivit dicens: Veniat illi laqueus, quem ignorat, et captio quam abscondit, apprehendat eum. Hoc quomodo protulerit, orantis affectu, an potius spiritu prophetantis, vel, ut melius reor, utroque modo, historiæ nil obest: quandoquidem paucis evolutis diebus, laqueus, quem prædictit, incomprehensibili superni arbitri judicio tam terribiliter hostem ipsum irre-

(10) Sigeberg, Latine Victorius vel Victoriamons.

tivit, ut inaudito saeculis furore, uxorem suam, propter cuius mortiferam dulcedinem apostataverat, propriis manibus interficeret. Nam militum prefectis bellantium acies foris instruentibus ad futuram, quæ sperabatur, cum episcopo congressionem, ipse residens in cubiculo juxta suæ cupidinis sociam, irascente Domino, nec diutius calamitates innocentium sustinente, in amentiam versus est, ac mox dependentem arripiens bipennem, dilectæ conjugis Adelheidis caput feriens amputavit, cursuque fores egressus, plausu manuum et cachinno, quid egisset, insantientis, ut erat, more exposuit. Exhorruit ad tam triste piaculum omnis ætas, omnisque conditio, cessavitque tam operosa bellicæ conventionis apparatio, singulis ad propria recentibus. Ipse vero princeps et auctor seditionis captus, vinculisque a suis injectus, quandiu supervixit, furiosus et impotens sui mansit, propriisque calamitatibus contentus, in alienam cladem amplius grassandi nec copiam, nec voluntatem habuit. Tunc pius sacerdos, unicum celestis magisterii suis temporibus exemplar, opere complens illud Dominicum: *Orate pro persequentibus vos, et benefacie his, qui odrunt vos* (Matth. v.), mulierem miserabiliter interemptam, officiose ac nimis flebiliter terræ commendavit, filium ejus in sua suscipiens, affectu benignissimo nutritivit, multisque beneficiis indulgentissime remuneravit. Exinde Colonia pace repleta, pastoris sui jucundabatur in operibus: qui non solum diversis misericordiæ deditus erat officiis, alens egenites, vestiens nudos: sed et ecclesiastice religionis decus amplificavit, monasteria construens, ministris Dei necessaria procurans, et semper in perquirendis et honorandis sanctorum cineribus infatigabili satagens studio.

XXXIII. S. Anno insert in Sigebergense monasterium corpus S. Innocentii martyris. (11) Cujus rei desiderio tempore quadam Romanam ingressus est, Romanorum archiecclesiarius, suæ devotioni pariter et ecclesiae consulturus utilitatibus. In quo negotio non parvo illic tempore insumpto, Apostolicæ benedictionis impretrato commenauit, se cum suis a regredendum oculis absolvit. In eo autem positus itinere, precibus contendit ab Adelheida, tunc Alpium Cotiarum marchionissa, ut Thebææ regionis reliquias, ejus auctoritatis jussu mereretur ab Agauensisibus, ejus quippe ditionis erat locus ille. Quo perveniens, licet splendide ac populariter, ut non solum archiepiscopum Colonensem, sed et Archicancellarium totius Italiæ decebat, exciperetur, consilio tamen et prudentia magis, quam potestate, sibi censuit illic agendum. Proin de donis et promissionibus ad voluntatem suam flexum habens sacramentum custodem, remotis aliarum personarum impedimentis, in secreto noctis paucis suorum admissis, ecclesiam ingressus est: ubi sacratissimum beati martyris Innocentii corpus una cum capite S. Vitalis, reverenter extulit, et tam sui voti prosperritate, quam etiam suspicione alicujus in populo perturbationis actus, profectionem maturius imperavit. Christo ergo viae præduce, post enim seruus peregrinationis suæ pelagus, moenia Sigebergensis cœnobii contingens, sanctarum reliquiarum thesaurum auro pretiosorem cum magno populorum tripudio, qui eo die confluenter, illuc intulit tertio Idus Maii, qui dies Dominicae ascensionis tunc gaudiis illustrabatur, ab Incarnatione Domini post millesimum sexagesimum nonum anno septuagesimo vertente, fratribus cunctis de patrocinio coetus collato, et de præsentia diu desiderati patris pio gaudio solemniter sese agentibus.

XXXIV. Sententia memorabilis. Ignis miro modo extinguitur. Hoc rumore Colonenses quoque tacti, frequentia magna cleri simulque plebis, eum civitatem sanctum post haec ingredientem, suscepserunt.

(11) Vide Baron. Aano 1070.

A At ille, ne quas ex Italiae divitiis opes advexerat, suæ sedis concivilibus minus communicasset, elegantis artificiæ sacellum [capellam], templo S. Georgii contiguum, instruxit, repores in eo, quod a Roma detulerat, dignum veneratione martyris Cæsarii brachium. Quid ut apostolici nominis dignitas celebrius redderet, in honorem S. Jacobi sacraturus illud venerabilis pontifex, cum populo processit: et ecce vorax incendium eo jam, ut mos exigit, insulato, repente civitatem versus orientem invasit minaciter. Tunc turbis ad ejus extinctionem secesserat certatum subtrahentibus, et episcopum vix paucis ex tam nimia, que confluxerat, multituine septum relinquenter, ille tanto mœrens impedimento, cum caput intra manus deponens, paululum resedisset, quasi responso divinitus acceptio: *Nor, inquit, sue virtutis vim ignis, qui fraude malitiosi serpentis emersit, in periculum aliquod hujus urbis hodie exeret: tantum plebs de hoc secura redeat, ut in consecratione filiaæ matris nostræ, sanctæ scilicet Ecclesiæ, beneplacitum Domino ministerii nostri persolvamus obsequium.* Protinus reverso populo flamma nihilominus emoriens defecit. Itaque juxta ritum institutionis ecclesiasticae, cunctis in dedicando sacerdotem prosequentibus alacriter, ubi tempus expetiit, eminentioris loci petens apicem, mellitus et compunctione plenis exhortationibus circumstantes alloqui coepit: cum repente per insidias invidiosi hostis, edax denuo consurgens ignis, turbationem non minimum sacri verbi auditoribus incussit. Quos fortis commonitione, ne loco moverentur, retinens episcopum omnibus in periculis primum asseruit præsidium, laudibus Christi nullum præponere periculum: ipsos oculis inspecturos, si tantum stare deliberasse, quam velox, nemine obsidente, furentis incendiis fieret interitus. Adhuc ea talia prosequente, cum nonnullis contra facientibus, cæteri pro verbi Dei reverentia gradum fixissent, aspicientibus cunctis, velut inundatione despera fusa, momento temporis totus oppressus est ignis, et ad majorem Christi gloriam, regnante non minimum super eos incendio, quos ardor avaritiae non passus est in audiendo sacerdote perdurare, ii, qui verbis ejus assensi fuerant, ne levis quidem scintillæ vestigium in omni supellecili sua repererunt. Unde materiam dicendi sumens episcopus, in longum protractis sermonem, multa de damnacione insidiis, multa de Dei clementia disserens: finem, non initia, in Christianis queri; ceterum coepisse bonum, nec perfecisse, non modo nulli mercedi, sed et suppliciis obnoxium affirmans. Postremo in extollendis sanctorum laudibus immorans, hoc relatione dignum, cunctis suspirantibus, annexit.

XXXV. Homo mortuus reviviscit. Quid conferant sanctorum patrocinia (12). In urbe Roma vir quidam Andreas nomine, non opere, divitiis et vita deliciis affluens, laxæ conversationis amplam tenebat viam, animam oneri, corpus halens voluptati: cui preter nomen Christianitatis et emortuam fidem, Christianæ religionis nihil videbatur inesse, excepto, quod beato Cæsario martyri devotus, ecclesiam ejus cum cereis frequentare solebat. Hic generali mortis conditione preventus, sero sui pœnitens, ultimum efflavit spiritum. Nec mora, corpus in feretro compostum, flentum et plangentium amicorum tristi ambiebatur obsequio, sepulturam ejus ob quedam impedimenta in diem alterum differentium. Itaque protractis ad medium noctis excubii, altoque stupore perfusis, repente feretrum moveri coepit: elevansque caput, qui jacebat exanimis, cum undique circumspiciens, amphorem evidentibus terrorem ineussisset, fugæ præsidium nonnullis arripientibus, omnibus vero pariter mente consternatis, in feretro resedit. Interim prudentiores fiducia nonnulli re-

(12) Baron. *ibid.*

sumpta, procul quibusdam subsistentibus, propius accesserunt, et inspecto diligenter homine, quid rei contingisset, sciscitati sunt, utrum phantasiis diaboli luderentur, an insucta mortalibus lege ab inferis redivivus emersisset, vel, quod magis erat in suspicione, languoris immanitate pro mortuo habitus, oculos tantum intuentium fefelleret, ceterum vitam non planè amisisset. Ad hæc ille graviter suspirans: Non, inquit, simulate, sed vere mortis incidi solem, at vero perpetuae mortis sententiam et in anima et in corpore, proh dolor! luerem, si Cæsarii martyris Deo digna non intercessisset supplicatio. Subiungensque secundum tenorem interrogantium, ubi fuisset, quid vidisset, et ut rediisset, ita ait: E corpore violenter ejectus, ad terribile nimisque pavendum Christi solum ducebar. Ibi circumstantibus cum tremore millibus angelorum, ego miserrimus conscientiæ reus, nec oculos in quemquam illorum supplex attollere presumebam: solummodo districti iudicis tristem sententiam accipiens, a tetricis et horrore plenis dæmonibus ad æternæ damnationis loca trahabar absque misericordia. Pectusque feriens, ac nimis flebiliter ingemiscens: Illius, inquit, horæ miseris nullis digne expoundenda verbis, mei cordis memoria nunquam elabitur. Cumque me flentem procassim dæmones cachinnantes, meisque casitus insultantes, ac perditionem atrociter impellerent, pretiosus martyr Cæsarius, meis calamitatibus pic commotus, cum favore sanctæ Dei genitricis, sanctorumque apostolorum et martyrum, procidit ante Dominum, vulnerum suorum stigma demonstrans, et dicens: O clementissime Domine, tremendi nominis tui causa hæc quondam libenter excepti, nec erat in his perferendis, licet caro gemitet, ulla reluctatio mentis: dummodo temporalium tormentorum asperitate corpus semel enecatum, nullis deinceps tristitia stimulis vel animam, vel carnem, te preside, afficeret. Quid itaque te, qui pius es, inspiciente, novis in corde doloribus denuo premor? Ecce qui meo credulus patrocinio, vitam suam mihi commisit ex integro, præcepit impellit ad inferos, jamque merito stultitiae arguitur, qui vana spe seductus, me coluerit ut vitæ suæ gubernatorem, quem in allevandis saltem supplicis habere non possit intercessorem. In his vocibus eo coram Christo rege jacente, piissima Dei genitrix Virgo Maria, cum reliquis sanctis se adjungens, filium et Dominum suum ad voluntatem martyris sui flexit: per cuius imperium pessimis dæmonibus ereptus, jam veniæ securus et vitæ, corpus ad hoc rei inducere jussus sum, ut his cognitis, unusquisque suæ salutis sollicitior reddatur. Hæc homine perorante, cum adstantes stupor invaderet, collegit se super feretrum, et obiit. Tali conclusione rem doctor egregius finiebat, omnes suspiris et compunctione, quod audierant, commendantes, mox allocutus est: Et vos, fratres, vosque, sorores, hujus considerationem facti in cordium vestrorum secreta admittentes, ad quemcunque devotionis et servitii cultum vosipsos sanctis Dei offerte, ut extrema tribulationis angustiis artati, quemlibet sanctorum tanto lætor quisque vestrum illic patronum experiat, quanto devotior hic in ejus vixit obsequio. His ab eo dictis, nos ob id, quod paulo ante attigimus, docuisse scilicet eum, omnibus in periculis primum esse præsidium, laudibus Christi nullum præponere periculum, memorabile quiddam, ipsius ore celebratum, subjicimus, unde possit adstrui, quod eum proposuisse non falso testati sumus.

XXXVI. Monasterium S. Cæciliæ perantiquum Coloniæ. Antiquæ structuræ monasterium, titulo S. Cæciliæ virginis et martyris, Coloniæ frequens habetur, in quo sacrarum seminarum exemplo, puellaris innocentiae et ætatis infans quædam dulcissimo nutriebatur affectu, omnibus, et præcipue matri congregationis, unice chara. Verum immatura superveniens mors, tam leta principia simplicis et

A jucundæ indolis, amarissima sorte turbavit, jacebatque jam omnium oculis onerosa, quæ fuerat autem gratissima. Lugenda sane conditio nostra, quæ non solum nos in nobisipsis ultime separationis inevitabilem necessitatem cogit pati, sed et in amissione charorum quotidiana, proh dolor! strage mortificat. Sic omnes homines quotidie patimur: sic et tunc prædictæ sorores passæ, puellam in extremo spiritu constitutam oculis amissuræ, post vespertinos hymnos hora Completorii jam instantे, chorum petierunt, ut sua Domino redderent, mœstæ de suis. Necdum vero primorum modulatio psalmorum inchoatione sequentium plene perfecta est, cum subito tactu signi notissimi sorores ad egressionem animæ migrantis evocatae, non sine magnæ prævaricationis audacia, singulæ quorum relinquentes, divine laudis opere neglecto, ad morientem quasi suffragium, magis autem periculum ex hoc allaturæ, concurrebant. Ad quarum introitum oculos, mortis sapore clausos, puella violenter aperiens, impetu magno, quasi nil adversi passa, prosiliit e lecto, cursu pretens abbatissam, ejusque apprehensa regimini parte stridens dentibus et toto corpore tremens illa se tenaciter obvolvit, clamans et dicens: Fer præsidium, domina mi, fer præsidium. At cunctis insolite rei novitate non minus, quam clamoribus puellæ, more seminarum, cum emissione confusæ vocis angustiatis, mater tremebunda: Quid habes, inquit, filia? Illa respondit: Monstrosorum dæmonum ingens et horrenda multitudo cum sororibus foræ ingredientibus irrumptens, ad inferos me secum abducere velle minantur. Cumque causam hujus mali mater infusa lacrymis sciscitaretur: Nulla, inquit illa, alias ob culpas id patior, nisi quod propter me detrimentum servitii sui Christus habet: ejus laudes, si mili sorores aliquid conferre vellet, oportebat prius debito fine concludi. Protinus ad imperium matris cunctæ sorores ad monasterium regressæ, tanto devotius, tantoque ohnixis divinis coperunt laudibus insistere, quanto manifestius intellecterunt, propter illas neglectas et puellam esse periclitatam, et se non contempnendæ transgressionis offensam incurrisse. Quibus cubiculi limen exceedentibus, puella lectulum repetens, ibi se stravit, et sororibus ad psallendum Deo chorum tenentibus, ipsa nullius horroris gestus præ se ferens, paulatim, ut solent morientes, deficiens, vita sucta est.

XXXVII. S. Agilolfum episcopum Colonensem transfert et SS. Evaldos elevat. Sed ut ad priora redecamus, Anno beatissimum in terris excolens, quibus in cœlis associari totis nisibus festinabat, Colonensem urbem diu si audatam corpore martyris et episcopi sui Agilolfi, membrorum ejus restituzione lætiticavit: quæ Malmundariensibus præripiens, in monasterium suum, quod est ad Gradus, cum magna civitatis exsultantis ambitione transtulit. Inter hæc et duorum Evaldorum pretiosa corpora, revelatione eorumdem martyrum instructus, de tumulis sublevavit: quos olim in Saxonia, Rhenus amne refluo Coloniam sepeliendos adverterat.

XXXVIII. S. Benigni martyris corpus invenitur. Restat nunc commemorare, quemadmodum corpus beatissimi martyris et sacerdotis Benigni temporibus ejus ad perpetuam Sighergensium gloriam et salutem vel inventum sit, vel translatum. In Sueviæ loco, qui dicitur Cellæ S. Viti, quidam Alemannorum atque Burgundiorum dux olim ecclesiam constitutens, suis eam bonis hæreditariis ad sustentationem monachorum illic Deo militantium abundare fecit. Qui devotione pariter et fide instructus, cum sanctarum reliquiarum studio Divonem venisset, inde rediens, corpus Deo dilectissimi martyris Benigni secum exportavit: qui divinitus ab Oriente Gallis destinatus, post multos agones tandem sub Aurelianō Cæsare lancea militis percussus, in specie nivei columbæ cœlos penetravit. Illos quoque tergeminos fratres Speusippum, Eleusippum et Meleu-

sippum, a prædicto martyre baptizatos, et apud Lir-
genes egregie coronatos, una cum corpore S. Ma-
nerti, civitatis illius episcopi, dux idem concedente
Christo emeruit, lætusque cum tanto cœlestis patro-
cini pignore fines Alemanniaæ repetens, ecclesie
quam construxit, desiderabilem consignavit thesa-
rurn, sanctis corporibus, ob metum futurorum, in
sacario cum attitulatione nominum, terra altius
immersis. Post multos annos omnibus generationis
illius hinc sublati, cum locus idem regali cœnobio,
quo Eleuvange nuncupant, in proprietatem cessis-
set, et tantarum lucernarum fulgor incognitus mu-
ndo, pulvere vilis sepulturæ tegeretur, ordinante
Deo, qui produceit Luciferum in tempore suo (*Job*
xxxviii), cuiusdam operis intentione pavimentum
sanctis corporibus imminens, a fossoribus apertum
est. Proscindentibus autem illis humum, eamque
certatim egerentibus, ex improviso sanctarum reli-
quiarum sarcophagi discretis nominibus reperti sunt.
Ilic magni meriti martyr et sacerdos vere meritis et
nomine Benignus, cœteris nominati inventus ac
sublevatus est, per idem tempus abbate Renigero,
qui B. Annonis consanguineus fuit, cœnobium illud
administrante. Proxime dehinc Dominici natalis
gaudia rex Babinberga celebavit: ubi cum multo-
rum procerum et dignitate pollentium conventus
esset, etiam abbas idem advenit. Propinquus ergo
cum esset Annonis archiepiscopi, quasi gratulaturo
Benignum, qui mittente S. Polycarpo discipulo B.
Joannis evangelistæ, venit ex Asia, se testatus est
invenisse. Rapiens autem pontifex nomen ipsum ex
ore ejus: Benignum, inquit, te affirms habere? Ilic
meorum specialis intercessor est monachorum:
hunc meis petitionibus oportet ut indulgas, si te
delectat ex hoc jam ullum dilectionis meæ benefi-
ciuum. Ille, ut qui in persolvendo non parvi ponderis
argento regi obnoxius esset, ita respondit: Ecce
ut pecunie, quam debo, cura me leves, desideris
tuis, ut vis, satisfaciam, mittens tibi non aliud, sed
eundem revera Benignum, qui in Divisionensi castro
sub Aureliano martyrii duxit. Huic sponsoni
præsul gratanter annuens, quippe qui nullas opes
haberet, quas non libenter in hujuscemodi commer-
cium insumeret (*13*), cum sibi mutuo fidem dantes,
utrique recessissent ad propria, post mensem et di-
midium monachos pretiosi corporis glebam seve-
ntes, Colonie cum gaudio suscepit. Quibus fidem
adstruere nitentibus publicis sacramentis, quod
non alias, quam qui rogabatur, Benignum esset, non
permisit, dicens in ejus veneratione, de quo ageba-
tur, hunc se indubitanter habiturum. Præmisso

A in Siegeberg hujus lætitiae nuntio, ipse cum suis con-
scensis equis, comitantibus pariter ex Colonia non
exiguae multitudinis viris et feminis, in ipso ve-
spere Dominicæ noctis, quæ jejuniu Quadragesima
initium e: at, ad radices montis applicuit et descen-
dientibus ad cum debita cum reverentia processionis
bus fratrum, ossa sacra cum laudibus recepta sunt
per noctem in ecclesia, quæ adjacet monti. Mane
vero Dominicæ diei, quod tertio decimo Kalendas
Martii exspectatione omnium illuxit, omni conventu
solempter induito, diversis etiam ornamenti, mul-
tisque luminaribus templo resplidente, sacer
antistes se sanctæ memoriae Erpho abbas, pios hume-
ros sanctarum reliquiarum feretro subjacentes,
resonante populo, signisque concrepantibus, cum
magnæ devotionis carmine præcedentem monachorum,
martyrem et sacerdotem suum Christo in odorem
suavitatis ad altare præsentarunt. Inde sermonem
ad populum habiturus, altiora præsul concendit,
et totus præ gudio lacrymis fluens, nunquam sibi
jucundiorem illuxisse diem testatus est. Exponensque
quis vel cuius meriti esset, qui portabat, quod
Benignus appellaretur, indicavit, dicens: Benignus,
inquit, benevolus dicitur, et merito: apertas enim
aures ad omnium nostrum preces habet, et liben-
tissime exaudiens, per seipsum accedit ad Deum ad
interpellandum pro nobis. Nunc igitur, dilectissimi,
tanti patroni præsentiam habentes, erige corda, et
singuli, quid vobis expediat, illi suppliciter inti-
mate. Mihi credite, si tantum fides non desit, quia
Benignus est et nominatur, benignissime quocun-
que petitis, annuens accelerabit. Annus Dominicæ
Incarnationis, quo haec translatio celebrata est,
millesimus septuagesimus tertius erat. Post hac
duobus loculis novis altrinsecus post altare compo-
sit, medio inter eos vacante loco, in dextero beatu-
m Innocentium, in sinistro vero beatum Benignum
pontifex collocavit, et lætitia perfusus, quasi ludens,
ut plerumque solebat, loquebatur: erit ad libitum
meum rei processus, si quandoque dignus altario,
medius inter vos recipiat. Alioqui ex me speranda
vobis gratiarum actio profecto non erit. Quæ vor
quamvis leviter dicta, quam serio sit ab eis accepta,
nos oculi fidei jam contemplamur: qui etsi corpore
needum viderimus, merito tamen credimus cum
inter eos locum jam accepisse. De cuius Vita et
operibus pauca pro numero, non ut debuiimus, sed
ut potuimus, auxiliante Deo, hoc fine terminantes,
ocio interim indulgemus, ut iis, quæ de virtutibus
ejus prædicantur, elucidandis, leviores assurga-
mus.

(13) Haec pie accipienda sunt. Non enim licet vendere sacras reliquias.

LIBER SECUNDUS.

1. *Quid vir tantus senserit de sacris reliquiis. Sine
clare thecam, in qua S. Gregorii brachium, aperuit.*
Intentionem hujus operis divinæ laudis intuitu præ-
manibus habens, fictis narrationibus incumbere
vehementer et ipse detestor: quandoquidem unde
milia spes est aliquantulum exhauriendi peccata,
inde gravior accederet iniquitas, si preterquam ve-
ritas est, vel a me veritas est, vel a me verum affir-
matur, quicquam impudenter exprimerem. Deus
enim nostro mendacio non eget (*Job* *xiii*): nihil-
minus et is, quem hoc opere mundo declarare vo-
luimus, ad hoc devotionis nostræ benevolentia non
delectatur, ut falsis laudibus per nos coleretur, qui
veris, etiam nobis tacentibus, quousque mundus
volvit, semper adornabitur. Hæc diximus, ut
conveniremus eos, qui juxta voluntatem cordis sui
metientes sanctum virum, non credunt cum hujus
meriti, per quem talia, qualia dicuntur, possent

D fieri: quippe quibus in signum contradictionis (*Luc. vii*)
et ipse Salvator positus est. At nos scientes sancti-
tatem hominis Dei, nec potentiae Christi quicquam
detrahentes, ad ea, quæ vel auditu, vel scripto proba-
bilis de eo reperimus in signis et revelationibus,
atque iis, quæ propheticæ locutus est, Spiritus san-
cti gratia sensum et linguam regente, ob posterioru-
notitiam hoc exordio colligenda accedamus. In ca-
nobio suo, quod in monte situm est, frater quidam
accende molesta, in morbam aliquando incidit,
nec ullum occurrebat remedium, unde spes esset
meliorationis ægroto. Quod cum auribus viri Dei,
qui tunc præsens aderat, insonuisset, cursore ve-
locissimum cum mandatis Coloniam direxit, ut bra-
chium sancti martyris Georgii sibi quam celerrime
mitteretur, asserens in hoc ægroto certissime sab-
veniendum, si liquorem, quo perfunderetur os sa-
cratissimum, fide plenus in potum sumpsisset lan-

guldus. Cumque ita, ut jusserset, brachium in capsula delatum sibi præsentaretur, clavim ad reserandum petuit: tuncque primum reminiscens nuntius, eam se, nemine illius mentionem faciente, Coloniae reliquisse conquestus est. Pontifex vero, cum quasi tentans aperire, duobus digitulis seram leviter concussisset, testantibus nobis qui aderant, ad primam digitorum ejus appulsionem resiliente propago, sonitus tinniens, ut ex violentis clavibus fieri solet, exortus est intantum, ut præsentium aures acutissime feriens, stuporem non minimum eis ingeneret, cernentibus hominem Dei clavis officium absque clave in apertione capsula paratissime peregrisse.

II. *Cæcus tactu vestis ejus illuminatur. Moleste fert se laudari.* Quidam oculorum lumine destitutus, in sacrario beati Petri die quadam suppliciter eum interpellans, cum ad ejus vestigia quasi spe cujuscunque consolationis se industrie inclinasset, a parte lateris sancti viri vestem manu colligens, uno duntaxat ex officialibus episcopi rem considerante, oculorum loca fideliter edificavit, et mox extersa caligine, quantum fides valeat, in exortu novæ lucis, se non ferens ipse præ gaudio et admiratione, salubriter expertus est. Quæsitior ergo stipis exiguae, nullis terrenis pretiis adæquandas divitiias in restitutione luminum adeptus, dissimulans quod acciderat, ad accipiendum quodlibet eleemosynæ munusculum de cetero pietatem episcopi nec imploravit, nec expectavit: sed recedens ut meminimus, facti cognitionem uni ministrorum ejus dereliquit. Is ad mensam pontifice cum non parva virorum frequencia recumbente pariter recumbens, sciscitante illo, ubi cæcus idem haberetur, respondit eum impresto illo, quod optaverat, illico recessisse. Quid hoc esset, viro Dei ut ediceret imperante: Satis, inquit, et ultra consuetam mortalibus largitatem homini revera contulisti. Nam ad vestræ sanctitatis genua cæcus proruit, inde surgens, abscessit videns. Quid hoc munere præstantius? Merito magnus tanti lagnaritor doni, merito beatus et ad ista munera vocatus, qui profecto, tametsi concessis non similia petere videretur ad promerenda sola, quæ et accepit, fidei gressus creditur attulisse, cum post acceptos oculos aliud quid accipere non quæsivit. Expalluit ad ista sacerdos, et totus subito exsanguis effectus, evidens ex se præsentibus indicium dedit, quam invitus hæc audiens, existimationis hujus in populolibenter aura careret. Imitator etenim ejus, qui potentia sua signa faciens (*Matth. viii.*), quibusdam hæc occultandi præceptum imposuit: ad eum, in quem peccatum cadere non potuit, fecisse non ignorabat, multo magis sibi faciendum necessario censebat, qui purus homo tanto proclivior esset ad ruinam, quanto contra hoc, quod Deus et homo suæs exemplo, ipse improvidus aliquando vel leviter animo peccasset. Hinc accidit, ut quamvis divinae gratiae donum expertus, non adeo tamen infirmitatis sue mensuram in his rebus transgredetur: sed etsi quid horum forte eo nescio, vel occasione magnæ necessitatis contigisset, modis omnibus id humanis auribus subtrahere, quantum in ipso fuit, non negligebat. Quæ res et materiam nobis hanc rationem effecit, et invidis illi obloquendi somitem præstitit, quasi qui de mortuo finixerimus, quæ de vivo nec in suspicione versabantur. Sed hoc ideo, quia secundum viri sæcularis sententiam, quæ sibi quisque facilius factu putat, æquo animo accipit: supra ea, veluti ficta, pro falsis dicit. Non tamen his territi, ab reliquis aliquatenus devocabimur.

III. *Fert indignissime a se exspectari miraculum idque modestie causa. Cæco redditur lumen.* Venerabilis pontifex die quadam missarum solemnia celebraturus, cryptam Siegebergensis ecclesie, ministris prosequentibus, adire coepit. Et hic homo, lumen æque cœns officio, suis votis opportunum tempus et locum ratus, ejus conspectibus se supplenter exhibuit, fidem ex visione se collegisse testatus, quod ea, qua damnatus erat, cæcitate liberari

A posset, si quam usui manuum suarum exhibitam projectisset aquam, hanc duntaxat ipse mereretur, unde male vacantes humidos redderet orbes. Non haec æquanimiter humilitatis custos accipiens, magis præsentium existimationem veritus, quam divinæ bonitati diffisus, hominem asperrima abjectit invectione, fallacem eum et impostorem causatus, qui respectu parvissimæ stipes, odiosæ fraudulentæ, que necat animam, se subditisset: revera ficta visionis eum ex corde suo verba protulisse, cum si quid de beneficio divine miserationis ejus miseria exegisset, potius hoc illis patrocinantibus agendum foret, quorum probata sanctitas omni mundo jam olim emittisset: non ejus, qui quotidianis sordens piaculis, futura discussionis metu et ipse pro quolibet reperiendo suffragio anxius starct. Sic pauprem confusione plenum ad januas relinquens, cryptam intravit. Ab ejus vero facie miser declinans, in angulum cryptæ sese contulit, superna pietatis au-

B res crebris feriens precibus, non incredulus visioni sua, nec minus arrogans fidem evangelicis dictis: « Omnis qui petit, accipit: et qui querit, invenit: et pulsanti aperietur (*Luc. xi.*)». Diu igitur gemitus et suspiria suppliciter eo trahente, quidam ministrantium clericorum, hæc ipsa postea testatus, miserationis intuitu pelvum cum aqua desideranti clam porrexit, quam a manibus sacerdotis ad sacrificium accendentis suscipiens, non sine divinas voluntatis instinctu pro hoc ipso reservaverat. Qua mox faciem totam cæcus fideliter abluens, exspectationis sua moras jam nulli amplius conquestus est: quippe qui, fugatis tenebris, serenissimæ lucis diem sicut tunc primum illuxisse magnis plausibus exultaret.

C estimans præterea mentis acrimoniam in episcopo tandem leniendam, si is, qui cæcus ante, jam videns ejus præsentia redderetur, postmissas excenti quasi congratulatu prosternitur, voces gratiarum congerminans, et celeritatem salutis impensæ palam, et ut erat, ab initio recitans. Ad quæ verba præsul, quasi totus jam commotus, quod ratione minime convincere quibat, saltem procaciore inflammatio pectoris impetu circumstantibus ingratum efficeret visus est, frequenti iteratione minaciter inquirens.

D Unde præsumptionis hujus vanissimus attentator emersit, qui reverentiam auctoritatis nostræ vilipendens, huic injussus [*invitus*] aquam illam administravit, et quid vel ego, nil hac in re habens, merebor, vel divina dignatio concedere vellet, ausu improbissimo explorare veritus non est, cum lex dicat: « Non tentabis Dominum Deum tuum?» (*Deut. vi.*) Tremefactus his inquisitionibus clericus, minus stans, quod dissimulare non poterat, se simpliciter egisse verbis utcunque collectis satisfecit, simul et veniam admissi non segniter petens. Cui pontifex leniter alapam dans: Hunc, inquit, de me rumorem per populum disseminare vis, ut levitate vulgari novorum mirabilium effector passim celebreret, et instar antiquorum Patrum ego quoque meis temporibus, longe meritis infra jacens, operum corum specimen in signis et prodigiis mundo repræsentarasse dicat? Hac ne vanæ laudis aura transitorie tumens, inter eos novissime reperiar, quibus ad Deum dicentibus: « Nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus?» respondebitur: « Nescio vos, discedite a me operari iniquitatis (*Matth. vii.*)». Tremenda sane comminatio, nec secundum multititudinem doloris illius hæc consolatio temporalis. Idcirco te, vosque præsentes omnes, et te quammaxime, non nostris, sed divinis illuminatum beneficiis, invocatione cuncta cernentis semel atque iterum iterumque obtestor, ne me mortalitatis hujus tenebris adhuc circumdat, res hæc alienis auribus aliquod sui vestigium, vobis proderentibus, unquam generet. Factum est hoc, et quod interim silentio tectum latuit, episcopo claustra carnis egresso, relatione clerici memorati, tam nobis, quam et aliorum fidelium cordibus commendatum est.

IV. Mire vitat omnem ostentationem. Sed et mulier egestate pariter et cæcitate divinis obnoxia flagellis, per relationem directis ad idem cœnobium gressibus, procedenti post missas ab ecclesia summo sacerdoti prona advolvitur, supplex et gemebunda. Qui suspenso gradu, sicut semper infirmiori sexui solebat, et huic pie condescendens blandis appellationibus causas querimoniarum ejus percontatus est. Illa respondente, se præmonitam in visu, nec ullo dubietatis scrupulo teneri, si suæ dignationis manus oculos ejus lavando contrectaret, tenebras pellendas, propter astantes se commotum simulans, ut custodæ traduceretur, mox imperavit, in suspicione relinquentes, verbera quidem se ei multiplicaturum: alias autem ostentationem fugiens, curam in secretis adhibitus. Cumque sedens ad mensam prandium inisset, lautiora quæque ciborum ex suis manibus ad refractionem ejus transmisit, eamque, fluitis epulis, in cubiculum suum latenter jussit adduci. Quo intrans, duobus clericis et uno duntaxat puero cubiculario arbitris, cæteris hac illac desfluentibus, non, ut illa petierat, oculos ejus tanquam præsumptor miraculi, sed humili magistri et Domini exemplo, poplite flexo, pedes ejus lavit, manibus aquam infudit (*Joan. xiii*): post hæc et alimentorum copiam administrans, nimurum per hanc humilitatis viam et sibi et mulieri plus apud Deum profuturus. Nec hæsitandum, inter hæc pietatis et abjectionis officia eum in superna animum levasse, et opem cœlestis medici pro ea implorasse. Nam residens, obsequio peracto, velut qui responsum orationis admissæ cœlitus meruerit, monuit eam benedictionis oblate perparum degustare. Quæ ubi vix ejuscmodi edulio palatum imbuisset, cœleste sensit antidotum, et restitutis plene luminibus, cum immensis gratiarum actionibus humi prostrata, Deum in servo suo Annone suppliciter venerata est. Tum oculis ejus, experimenti gratia, hæc et illa proponerantur: cumque absolutissime singula quæque discrevisse visa est, quinque solidos ei pro elemosyna vir beatus impendens, ut sibi non charam harum rerum opinionem de se ne circumferret, obtestatus est. At tamen minus ei credulus, abeuntem ad propria, donec villa digredereetur, ab uno clero comite descendam curavit.

V. Aqua benedicta et crucis signo pellit hydrozem. Inter hæc adolescens quidam, vicinorum locorum indigena, toto ventre deformiter intumescens, sibi quisque factus erat inutilis. Hic meritis beati Annonis ex fama cognitis, vehiculo ductus, montem in quo Deo placitum est habitare, concendit, præsentiam ejus adiit, aliquod tanti doloris remedium miserabiliter quæsivit: quod, etsi lingua cessaret, ipsa feeditas et miseria hominis oculis objecta, facile extorsisset. Exhorruit languoris immanitatem pontifex sanctus, juvenemque miseratus, aquam benedixit, et ipsa moribundum potavit et aspersit. Inde crucis signo ventri impresso eum ad propria celeriter remeare jussit, spem integrerrimæ sanitatis abeundi cum fiducia promittens: ejus usus exemplo, qui leprosus mundatur, ad sacerdotes eos direxit (*Matth. viii*). Siquidem in ipsa, quæ jam immuebat, nœcte humor ille subcutaneus, in perniciem longo tempore male congestus, fluxu ventris (*Luc. vii*) salubriter ad plenum est egestus: homoque pristinæ sanitati restitutus, proxima luce pedibus suis ad montem recurrerit, Deo ejusque servo Annoni, gratiarum voces magnis lætitiae laudibus personavens.

VI. Commiseratio ejus in debiles et claudos. Miraculum illustre. Exigentibus aliquando negotiis publicæ administrationis, sua cuique principum regni parabatur in Saxoniam profectio, tendentibus singulis ad curiam imperatoris, quæ per id tempus Goslariae habebatur. Necessario itaque summus hic Coloniensium præsul idem carpebat iter, Mansiones autem, prout opportunitas viæ poscebat, diversas

A habens, ex Itineris et horæ declivioris necessitate quadam die Corbeiense monasterium adiit, illuc pernoctaturus. Necdum vero mœnibus ipsis successerat, tantum proximus habebatur: et ecce conspicit ex adverso duos pauperes carrum vice jumentorum trahentes, in quo mulier membris omnibus debilis decumbens, causa stipis emendicanda, hoc ductu, circumquaque ferebatur. Hæc famosi nominis antistitem Colonensem transit, omnipotens, elevata voce petuit, ut in Christi nomine respectu S. Viti martyris, suis succurreret ærumnis, datis subsidiis ad coemptionem asini quo subiecta, conviatorum suorum injurioso labore consulere posset. Piissimus sacerdos ad ejus vocem, retentis habenüs, quinque solidos uni e clericis et cubiculario tradidit, mandans ut dilatione prorsus remota, dignum tantis pretiis animal ubivis inventum mulieri festinato adducerent: atque iis dictis, quod supererat viæ, celeriter percurrit. Porro ministris ad imperata satagentibus, asinus tandem votis eorum aptus obvenit: quem illi pauperculæ præsentantes, miraculi sequentis testes postmodum exsisterunt. Nam illa cum in gratiarum vocibus jumentum suscipiens, nomen Annonis Deo digni pontificis ore frequentaret, mercedem illi pro beneficiis imprecans, nullius ante roboris, subito conquiscentibus dolorum stimulis, tanta se sensit fortitudinis, ut prosliliens ad terram, solidis gressibus sanissima, quomodo vellet, uteretur. Eam currentem, vocesque dantem exultationis, sed et obviis quibusque exponentem, hæc se meritis et pietate Annonis episcopi percepisse, iidem memorati duo stupentes, concitatis equis, post vestigia sociorum dominum suum Corbeianum persecuti sunt: sed certi commotionis ejus et indignationis in talium rerum semper objectu, nullis ausibus eo ducti sunt, ut hinc quidquam ejus auribus intimarent, cum tamen eis interdum mutuo inde colloquentibus, aperte claruerit, eum isthuc minime ignorare, et merito: ex illis enim maximis Ecclesiæ luminaribus erat, quibus per spiritum datur vel sermo sapientiæ, vel gratia sanitatum, vel operatio virtutum, sive prophetia, vel aliud quid cœlestium charismatum: quæ singula singulis dividens Spiritus sanctus, prout vult (*I Cor. xii*), in hunc prope generaliter mirifice contulit. Quorum omnium mentionem locis suis pro viribus nostris exaratalem lector habens, hic, quomodo præscius futorum, per spiritum nonnulla prædixerit, pacis relationibus accipiet, tametsi totum voluminum hujus corpus idem sparsim loquatur.

VII. Prædictit Hildulphum sibi successurum. Ergo sicut ad nos usque veris assertionibus propagatum est, omni veneratione plenus Anno beatissimus, cum in Goslaria, villa scilicet regia, publicis majorum conventibus interesset, quidam ex latere regis clericus. Hildulphus nomine, pro famili aritate petuit, ut codicem sacramentorum, qui vulgo Missalis dicitur, quem pontifex non parvi decoris habebat, sibi dono daret. At præsul: Hæc, inquit, interim postulatione carebis, donec juri tuo conferatur omne ministerium, quod capellulæ meæ claustris debetur.

VIII. Benito episcopus Osnaburgensis. Nec minor reverentia excipendum reor, quod in Gradiibus, qui Coloniæ insignes habentur, quadam die cum venerabili viro Bennone, Osnaburgensis ecclesiæ præsule residens, de archidiacono suo Sigewino coniunctus veniente, dixisse fertur: Ecce vere Israelita, in quo dolus non est. Quod ex ore tanti viri non leviter erupisse prædictas episcopus reputans, ausu dilocationis et amicitiae imminiebat, ut vim prælati sermonis ejus participaret non litigie. Quem ille respiciens, primo, qua super eum existimatione moveretur, inquit, ac deinde subiunxit: Ilunc profecto noveris in sede Coloniensi, meo jure quandoque recipiendum. Sed cum et hoc, sicut et illud superius, humano sensu dictum crederetur, et ob id negligientia quadam præteriretur, ipso terribus bas-

egresso, successit in cathedralm ejus primus Hil-dulphus, secundus Sigewinus: quorum testimonio sanctissimus predecessor eorum, vera de eis praenuntiasse agnitus est.

IX. Egilberto episcopo Mindensi futura scriptis significat. Propheta S. Annonis. At vero quibus exemplar epistolæ præ manibus est, quam olim dilectionis indicem Egilberto magistro suo direxerat eo tempore, quo Mindonensi præficiendus ecclesie, annulum et insignia reliqua, rege transmittente, suscepérat, in hand facile fidem adducentur, ne dubitent eum in multis futurorum scientia claruisse. Nam finem scriptorum faciens, in hac ultima verba digressus est: *Et tu me terre commendas. Hoc Egilbertus legeus, sed invitus accipiens, cum post tempus ambo convenienter, in medium litteras illas proferens, quam earum conclusioni fidem deberet, ne sine difficultate dixit invenire non posse: maxime, inquiens, cum progressior atos vires mihi jam denegans, hoc quod posuisti, me a sperare cogat.* Ad hæc Anno beatissimus: *Minime, inquit, verbis enim tuis rei finis, te superstite, refragabitur: et quod tibi litera sonuit, viva vox denuo confirmat. Tu me terra commendas.*

X. Quidam ejus ministri, Judæ proditoris more, ab illo deficunt. Alia ejus prophetia. Nunc Judæ proditoris exemplo, de ministris ejus nonnulli, quos copiosissimus ad omnem libitum eorum ornavit beneficiis, pro bonis mala nequiter reddentes, prorsus ab illo defecerunt. Horum unus hodieque, quando hæc scribuntur, solis hujus particeps, in ejus contemptum vehementius insanians, quasi liber, nec ullis cuiquam obnoxius servitiis, ab illo prope militari remotus, minaciter residebat, fretus armitate munitionis suæ, quam pridem sacer præsul eidem temerario, pī patris indulgentia construxerat. Eam vero ejus præsumptionem multis indigne ferentibus, die quadam procedens ab Ecclesia Christi sacerdos, in partes, unde hujus malæ superbia sese erexerat, oculorum aciem direxit, movensque caput, ita locutus est: *En ille meus, ut sibi jam videatur, dominus regaliter tumens, suis securus sovetur tecis, nec ulla futurorum formidine compungitur. Sed ego per illam, quam in sancto Petro possideo, fiduciam juro, totum illud præsidium, quo nunc superbe gloriatur, non arietibus, non hasta, nou clypeo brachiorum virilium: quin potius ab ignavis et nullius constantiae turbis expugnabitur ac destruetur.* Idem post hæc animositate plenus, in necem militis cujusdam Coloniensis devolutus est. Unde concitati Colonienses, ex agris et villis plebeia contracta manu, munitiunculam illam circumdederunt, captiamque subverterunt, juxta præsagium Annonis episcopi, hæc ipsa prædictens.